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АНОТАЦІЯ

Бабин О. Р. Адаптивна стійкість, технології розмноження рослин роду

Cercis L. та використання в озелененні м. Києва. Кваліфікаційна праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 206

«Садово-паркове господарство» (20 «Аграрні науки та продовольство»).

Національний університет біоресурсів і природокористування України. Київ,

2025.

Дисертаційна робота присвячена вивченню адаптивній стійкості,

технологіям розмноження рослин роду Cercis L. та використання їх в озелененні

м. Києва. Метою дослідження було вивчення адаптивної стійкості та

удосконалення технологій отримання садивного матеріалу дослідного роду

рослин.

Дисертаційне дослідження проведено за допомогою загальноприйнятих

методик. Лабораторні й польові дослідження здійснювалися за наявності

постійної площі для вивчення та аналізу. Дослідження проводилося в

лабораторіях НУБіП України, Інституту садівництва НААН України та

лабораторії Державного підприємства «Державний центр сертифікації і

експертизи сільськогосподарської продукції», особливості дослідного роду

вивчались на прикладі рослин, що зростали в насадженнях загального

користування або Національного ботанічного саду ім. О. О. Фоміна.

Під час аналізу наукових праць встановлено, що для насіння цього роду

характерний як фізіологічний стан спокою, так і фізичний. Така особливість роду

є ключовим чинником у складності отримання садивного матеріалу насіннєвого

походження. Без правильної передпосівної підготовки насіння частка успішно

схожого насіння знижується від 20 % до 0 %. Окрім переривання фізіологічного

стану спокою насіння шляхом холодної стратифікації, потрібно подолати

фізичну твердість насіннєвої оболонки, яка захищає насінину від дії

несприятливих чинників. Більшість закордонних вчених рекомендує
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використовувати в якості скарифікуючої речовини концентровану кислоту, що є

небезпечним у виробничих процесах розсадництва. Саме тому актуальним

залишається питання вдосконалення технологій отримання садивного матеріалу

рослин роду Cercis L. з урахування проблематики розмноження різними

способами.

В озелененні населених пунктів актуальною є проблема асортименту

кущової рослинності та дерев другої та третьої величини. Часто другий ярус

повністю відсутній у парках м. Києва. Задля вирішення цієї проблеми потрібно

вводити в асортимент рослин перспективні високодекоративні та стійкі види

рослин. Ефектне та рясне квітування рожевої гами кольорів до розпускання

листків упродовж місяця робить рослини роду Cercis L. високодекоративними у

весняний період. Морфологічні та екологічні особливості рослин дослідного

роду робить їх перспективними для використання в системі озеленення м. Києва.

Для рослин цього роду притаманне явище кауліфлорії – утворення генеративних

бруньок по всій поверхні стовбура. На додачу до цього щільна крона відмінно

виконує роль притінення алей у літній період. Рід Cercis L., хоч і складається

всього із 7-9 видів, проте має значну кількість культиварів, які відрізняються

один від одного як за забарвленням та формою квітки (махровість), так і

забарвленням листових пластинок й архітектонікою крони, що робить ці рослини

високодекоративними упродовж всього вегетаційного періоду. Однак, сортові

особливості можуть втрачатися під час генеративного розмноження, тому

доцільно покращувати існуючі та розробляти нові більш сучасні методи

розмноження.

Під час проведення досліджень із визначення поширення рослин

дослідного роду на території м. Києва, встановлено, що найбільша кількість

рослин роду Cercis L. зростає на території Дарницького району (45 % загальної

кількості виявлених рослин). Окрім цього, на території м. Києва зростає 4

таксони дослідного роду: Cercis canadensis L. (65 %), C. canadensis ‘Forest

Pansy’(32 %), C. siliquastrum L. (2 %) та C. siliquastrum ‘Alba’ (1 %).
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Під час спостережень за рослинами роду Cercis L. було виявлено незначне

пошкодження пагонів шкідниками з родини Diaspididae та певними

листогризучими комахами. Ураження рослин збудниками хвороб візуально нами

не були виявлені.

При оцінюванні декоративності таксонів роду Cercis L. встановлено, що

всі дослідні рослини мають високий бал декоративності (32 та більше), проте

найвищий бал декоративності мають культивари C. canadensis ‘Carolina

sweetheart’ із пістряво забарвленим листям, а також C. canadensis ‘Ruby Falls’,

який має пурпуровий колір листків та плакучу форму крони. Дані особливості

роблять досліджувані культивари високодекоративними протягом всього

вегетаційного періоду, а не тільки в період квітування. Досліджуючи річний цикл

розвитку рослин роду Cercis L., встановлено, що середній термін вегетаційного

періоду C. canadensis L. становив 193 дні, тоді як для C. siliquastrum ‘Alba’ – 203

дні. Окрім декоративних особливостей, дослідний рід має низку переваг з огляду

екологічної стійкості.

Під час проведення досліджень щодо визначення потенційної

посухостійкості на основі досліджень вегетативних частин рослин роду Cercis L.

було встановлено, що найкращу жаростійкість мають Cercis canadensis ‘Carolina

sweetheart’, C. canadensis ‘Vanila Twist’ та C. siliquastrum ‘Alba’ з пошкодженням

листової пластинки за температури 50 ℃ близько 5 %, тоді як C. canadensis L.

має середні показники жаростійкості з пошкодженнями 12 % листової

пластинки. Такі результати можуть свідчити про те, що дослідні види можуть

витримувати високі несприятливі температури впродовж нетривалого проміжку

часу. Дані дослідження щодо оводненості листових пластинок вказують, що

найбільш чуттєві до зміни вологості ґрунту є C. canadensis ‘Carolina sweetheart’

та C. gigantea з показниками оводненості відповідно 64,71 % та 63,84 %. Для

комплексної оцінки потенційної посухостійкості проведені дослідження з

визначення вологоутримуючої здатності листових пластинок. Зокрема, у

результаті проведених досліджень встановлено, що найменшу вологовіддачу

мало листя Cercis canadnesis ‘Vanilla Twist’ та C. canadensis L. із середньою
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швидкістю вологовіддачі відповідно 2,12 %/год та 2,10 %/год. Найгірший

показник вологоутримуючої здатності мали листові пластинки C. gigantea та C.

canadensis ‘Carolina sweetheart’ із швидкістю вологовіддачі відповідно 2,62 %/год

та 2,68 %/год. Це свідчить, що рослини з вищим показником втрачатимуть

тургор та вологу швидше за посушливих умов зовнішнього середовища. Дані

досліджень щодо водного дефіциту коливаються в межах 9-16 %, що вказує на

середню потенційну посухостійкість видів. C. canadensis ‘Ruby Falls’ та

C. gigantea мали одні з найвищих показників дефіциту вологи, це можна

трактувати, що в результаті недостачі вологи рослини можуть мати пригнічення

в рості і розвитку. На додачу до цього, дослідним шляхом визначено потенційну

морозостійкість даних видів. Встановлено, що найкращий стан тканин у

лабораторних умовах мав вид Cercis canadensis L. та деякі його культивари.

Припускаємо, що стійкість до дії низьких температур у природніх умовах у цих

таксонів буде також високою. Відмічено, що на морозостійкість впливає як

місцезростання рослини так і її відношення до вологи. Зокрема, більш

вологолюбні рослини, такі як Cercis gigantea та Cercis canadensis ‘Ruby Falls’ та

Cercis canadensis ‘Carolina sweetheart’ мають значно нижчі показники

морозостійкості. А зниження температури повітря більше -25 ℃ може призвести

до незворотних змін у міжклітинниках цих видів рослин.

У результаті проведених досліджень щодо впливу чинників міського

середовища на морфометричні показники та накопичення вторинних метаболітів

у перидермі пагонів було встановлене обернене співвідношення між діаметром

міжвузлів та їхньою довжиною.

Під час проведення біохімічного профілювання визначено якісний склад

фенольних профілей рослин роду Cercis L., які зростали на території м. Києва.

Для них було характерна наявність флавонолів, агліконів флавоноїдів, а також

виявлено групи продуктів фенілпропаноїдного синтезу, оксикоричні та

оксибензойні кислоти, кон'югати фенолкарбонових кислот. Фенольні профілі

дослідних рослин вказували на те, що накопичення вторинних метаболітів

залежить від умов зовнішнього середовища, вологості, а також рівня сонячної
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інсоляції. Також, дослідним шляхом було підтверджено, що на основі

варіативності фенольних профілів можна відрізняти рослини в межах роду. У

результаті кластерного аналізу, за характеристиками фітохімічних профілів,

було виділено 3 основні групи (кластери) рослин. У рослин першого кластеру

характерною особливістю є зростання на сонячних ділянках, проте в них відсутні

речовини з Rf~0,69 та Rf~0,77. Однак, вищезгадані речовини присутні в


[…]


Influence of urban environment factors on morphometric parameters and accumulation

of secondary metabolites in Cercis canadensis L. and Cercis siliquastrum ‘Alba’.

Ukrainian Journal of Forest and Wood Science, 15(1), 8−24.

https://doi.org/10.31548/forest/1.2024.08 (Babyn O. проведено аналіз наукових

літературних джерел, виконано експериментальну частину досліджень,

проведено виміри морфометричних показників пагонів рослину роду Cercis L. та

профілювання вторинних метаболітів, сформульовано висновки, Pinchuk A.

визначено актуальність теми дослідження, уточнено висновки, Derii A.

проведено порівняльний аналіз наявних наукових праць подібних до проведеного

дослідження, Boyko O. проведено редагування тексту статті відповідно до

вимог видання, Likhanov A. проведена інтерпретація отриманих результатів

досліджень, надана лабораторія та місце проведення досліджень, підібрано

методики проведення дослідження)

2. Babyn, O., Pinchuk, A., Derii, A., Boyko, O., & Sovakov, O. (2024,

October 31). Determination of potential drought and frost resistance on the basis of

studies with vegetative parts of plants of the genus Cercis L. In IOP Conference Series:

Earth and Environmental Science, 1429, 012019. IOP Publishing.

https://doi.org/10.1088/1755-1315/1429/1/012019 (Babyn O. проведено аналіз

науквоих літературних джерел, виконано лабораторні дослідження, щодо

морозостійкості, шляхом лабораторного проморожування, а також

потенційної посухостійкості на основі даних отриманих при проведенні

досліджень із визначення жаростійкості, оводненості, вологоутримуючої

здатності листових пластинок та вологовіддачі. Зроблено аналізування

https://doi.org/10.31548/forest/1.2024.08
https://doi.org/10.1088/1755-1315/1429/1/012019
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отриманих результатів дослідження та подано висновки. Pinchuk A.

узагальнено актуальність теми та скориговано кінцеві висновки, розроблено

методики дослідження. Derii A. проведено збір вихідного матеріалу на

приватному розсаднику та пошук наукових літературних джерел із теми

дослідження. Boyko O. виконав форматування тексту та зведення табличних

даних відповідно до вимог видання. Sovakov O. виконав фаховий переклад

іноземною мовою відповідно до вимог видання.)

Статті в наукових виданнях,

включених до Переліку наукових фахових видань України

3. Babyn O. & Pinchuk A. (2025) Особливості генеративного

розмноження рослин роду Cercis L. Scientific Reports of the National University of

Life and Environmental Sciences of Ukraine, 21(2). (Babyn O. проведено збір

вихідного матеріалу для дослідження із генеративного розмноження, виконано

аналіз результатів досліджень, )

Тези наукових доповідей:

4. Бабин, О. Р., & Пінчук, А. П. (2023). Вплив умов місцезростання на

розвиток пагонів рослин роду Cercis L. Тези доповідей Міжнародної науково-

практичної конференції «Актуальні проблеми дослідження лісових та

урбоекосистем України в умовах воєнного стану» (с. 19–20,

м. Київ, 23 листопада 2023 р.). https://nubip.edu.ua/sites/default/files/u184/zbirnik_

tez_2023_fin_1.pdf (Бабин О. Р. Проведено основні дослідження із визначення

впливу умов місцезростання на розвиток пагонів, проаналізовано наукові

літературні джерела. Пінчук А. П. провів узагальнення актуальності теми

досліджень та висновків)

5. Бабин, О. Р. (2024). Дія факторів міського середовища на вторинний

метаболізм рослин роду Cercis L. Тези доповідей Всеукраїнської науково-

практичної конференції «Сучасний стан, проблеми, перспективи та

завдання відтворення лісів в умовах антропоцену» (с. 12–13, м. Київ, 4 квітня

2024 р.). Національний університет біоресурсів і природокористування України.

https://nubip.edu.ua/sites/default/files/u184/zbirnik_tez_2023_fin_1.pdf
https://nubip.edu.ua/sites/default/files/u184/zbirnik_tez_2023_fin_1.pdf
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6. Бабин, О. Р., Пінчук, А. П., & Чорнобров, О. Ю. (2024). Особливості

отримання асептичної культури рослин Cercis L. в умовах in vitro. Тези

доповідей учасників II Міжнародної науково-практичної конференції

«Актуальні проблеми дослідження лісових та урбоекосистем України в

умовах воєнного стану», 20 листопада 2024 року. Київ. (Бабин О. Р. виконав

роботи щодо уведення в культуру in vitro експлантів дослідних видів, провів облік

та аналіз отриманих результатів, спільно із авторами розробив протокол

стерилізації та сформулював висновки. Пінчук А. П. узагальнив актуальність

теми дослідження та приймав участь в розробці режиму стерилізації.

Чорнобров О. Ю. провела коригування висновків дослідження, а також

коригувала протокол стерилізації експлантів та розробила методику

проведення досліджень)

Бабин, О. Р., Пінчук, А. П., & Чорнобров, О. Ю. (2025). Регенераційна

здатність мікропагонів рослин роду Cercis L. in vitro. Тези доповідей учасників

Всеукраїнської науково-практичної конференції «Сучасний стан, проблеми,

головні завдання та перспективи відтворення і захисту лісів в умовах зміни

клімату», з нагоди 90-річчя від дня народження доктора біологічних наук,

професора, академіка ЛАН України, член-кореспондента УААН Цилюрика

А. В. (4 березня 2025 року, м. Київ). (Бабин О. Р. виконав роботи щодо

субкультивації експлантів дослідних видів, провів облік та аналіз отриманих

результатів та сформулював висновки. Пінчук А. П. узагальнив актуальність

теми дослідження, провів редагування тексту відповідно вимог видання.

Чорнобров О. Ю. провела коригування висновків дослідження, а також

розробляла методики дослідження і схеми дослідів).
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