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У дисертації розкрито актуальні теоретичні та прикладні аспекти адаптивної стійкості

рослин роду Cercis L. в умовах урбанізованого середовища, особливостей технологій

їх вирощування і розмноження та використання в озелененні міста Києва.

Актуальність теми дослідження

Формування комплексних зелених зон та створення нових насаджень у контексті

сталого розвитку урбанізованих екосистем передбачає використання різних життєвих форм

деревних рослин з метою підвищення естетичної привабливості та збільшення біологічного

різноманіття антропогенно змінених міських територій.

При формуванні зелених насаджень в урбанізованому середовищі особливої

актуальності набувають питання щодо способів і технологій із використання кущів і дерев

другої-четвертої величини, особливо деревних рослин, які характеризуються високою

декоративністю та є стійкими до впливу різноманітних несприятливих абіотичних

і біотичних чинників урбанізованого середовища.

Питання еколого-біологічних особливостей деревних рослин роду Cersis L.

в міському середовищі, оцінювання їх декоративності та адаптивної стійкості до змінних

умов урбанізованого довкілля, а також вдосконалення технологій вирощування

і розмноження садивного матеріалу для потреб міського озеленення і надалі залишаються

надзвичайно актуальними та потребують подальших нових, як наукових, так і практичних

напрацювань.

Декоративні якості та еколого-біологічні властивості деревних рослин роду Cersis L.

відкривають значні можливості щодо їх використання в озелененні міського середовища

та збагачення видового різноманіття зелених насаджень в урбанізованому довкіллі.

Зв’язок роботи з науковим програмами, планами, темами

Дисертаційні дослідження виконувалися у розрізі науково-дослідної роботи

за договором № БФ/37-2021 із виконання завдань перспективного плану розвитку наукового

напряму «Аграрні науки та ветеринарія» в межах прикладного дослідження науково-

дослідного інституту лісівництва та декоративного садівництва Національного університету

біоресурсів і природокористування України «Управління лісовими ресурсами та парковими

системами в умовах воєнного стану». Проведені наукові і прикладні дослідження також
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є складовою науково-дослідної роботи Національного університету біоресурсів і природо-

користування України «Шляхи оптимізації насаджень загального користування міста

Києва».

Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння здобувачем

методологією наукової діяльності

Метою дисертаційного дослідження є оцінювання екологічних і біологічних

особливостей деревних рослин роду Cersis L. в умовах урбанізованого середовища,

технологій їх вирощування і розмноження та перспектив використання в озелененні міста

Києва.

У дисертації поставлено низку завдань, серед яких: провести інвентаризацію зелених

насаджень міста Києва на предмет наявності деревних рослин роду Cersis L. та здійснити

оцінювання їх декоративності; провести дослідження щодо встановлення впливу чинників

міського середовища на морфометричні показники та нагромадження вторинних метаболітів

у пагонах деревних рослин роду Cersis L.; визначити потенційну посухостійкість

і морозостійкість рослин роду Cersis L.; провести дослідження щодо лабораторної схожості

насіння та генеративного і вегетативного розмноження деревних рослин роду Cersis L.;

розробити рекомендації щодо оптимальних способів і методів розмноження деревних рослин

роду Cersis L. та їх використання в озелененні урбанізованих територій і садово-парковому

господарстві міста Києва.

При проведенні наукових досліджень та для досягнення поставленої мети застосовано

системний підхід і всебічний аналіз отриманих результатів. У процесі здійснення досліджень

використано загальнонаукові та спеціальні методи, які поєднуються із основними

принципами проведення наукових і практичних напрацювань, що використовувалися

з метою встановлення та оцінювання адаптивної стійкості, біолого-екологічних

особливостей деревних рослин роду Cersis L. та перспектив їх використання в озелененні

міського середовища. У процесі проведення наукових досліджень також використано

статистичні, емпіричні та графічні методи з метою більш повного розкриття поставлених

наукових і практичних завдань.

Відповідність змісту дисертації спеціальності, за якою вона подається до захисту

Дисертаційні дослідження та отримані результати відповідають вимогам освітньо-

наукової програми підготовки доктора філософії за спеціальністю 206 «Садово-паркове

господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».

Наукові дослідження та практичні напрацювання щодо адаптивної стійкості,

екологічних і біологічних особливостей деревних рослин роду Cersis L. в міському

середовищі, оцінювання їх декоративності та особливостей розмноження, а також

перспектив використання в озелененні урбанізованих екосистем є актуальними питаннями
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сьогодення, особливо в напрямі формування стійких і естетично привабливих садово-

паркових композицій в архітектурному середовищі урбанізованих екосистем.

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації

Наукові положення та результати досліджень, висновки та рекомендації виробництву

є обґрунтованими та достовірними, так як базуються на значному обсязі експериментального

матеріалу, статистично опрацьованого з використанням загальноприйнятих і апробованих

методичних підходів та із застосуванням сучасних математично-статистичних методів

та стандартних комп’ютерних програм. Висновки та рекомендації виробництву

сформульовано відповідно до поставлених завдань.

Отримані наукові результати досліджень не суперечать основним науковим

положенням, а також підтверджуються достатньою апробацією та практичною реалізацією.

Новизна представлених теоретичних та експериментальних результатів

проведених здобувачем досліджень

Наукову новизну визначають такі теоретичні та практичні результати досліджень:

- вперше: здійснено оцінювання зелених насаджень міста Києва на предмет

наявності рослин роду Cersis L. та досліджено еколого-біологічні особливості деревних

рослин в умовах урбанізованого середовища; встановлено вплив міського середовища

на морфометричні показники та нагромадження вторинних метаболітів у пагонах деревних

рослин роду Cersis L;

- уточнено проходження фенологічних фаз у деревних рослин роду Cersis L.,

їх посухостійкості та морозостійкості в умовах урбанізованого середовища;

- удосконалено методику мікроклонального розмноження деревних рослин роду

Cersis L.;

- отримали подальший розвиток дослідження щодо декоративних особливостей

деревних рослин роду Cersis L. та їх використання в озелененні урбанізованих територій,

зокрема в озелененні міста Києва.

Практичне значення одержаних результатів

Результати проведених досліджень мають практичне значення для здійснення

озеленення міських територій, зокрема і озеленення міста Києва. Досліджені у дисертації

еколого-біологічні особливості деревних рослин роду Cersis L. та прикладні аспекти

їх розмноження і використання в міському озелененні сприятимуть ширшому використанню

кущів і дерев другої-четвертої величини у садово-парковому будівництві та формуванні

міських зелених насаджень.

Теоретичні та практичні напрацювання можуть використовуватися у навчальному

процесі із підготовки фахівців за спеціальністю 206 «Садово-паркове господарство»
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при викладанні дисциплін «Декоративне розсадництво з основами насінництва», «Сучасні

технології та нормативно правова база декоративного розсадництва», «Озеленення

населених місць», «Паркознавство» та «Садово-паркове будівництво».

Повнота викладу в опублікованих працях наукових положень, висновків

і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Основні наукові положення та результати дисертаційного дослідження опубліковано

в 7 наукових працях, з яких стаття у науковому виданні, включеному до міжнародних

наукометричних баз даних Scopus та/або Web of Science Core Collection, стаття у науковому

виданні, включеному до категорії «А» Переліку наукових фахових видань України, стаття

у науковому виданні, включеному до категорії «Б» Переліку наукових фахових видань

України, 4 тези наукових доповідей.

Результати наукових досліджень, висновки та пропозиції виробництву обговорено

на чотирьох Міжнародних і Всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Повнота викладу в опублікованих працях наукових положень, висновків і пропозицій

виробництву, сформульованих у дисертаційному дослідженні, є достатньою.

Оформлення дисертації та дотримання принципів академічної доброчесності

Дисертація складається із титульного аркуша, анотацій українською та англійською

мовами, переліку умовних позначень і скорочень, списку опублікованих праць за темою

дисертації, змісту, вступу, п’яти розділів, висновків, рекомендацій виробництву, списку

використаних джерел та додатків.

Загальний обсяг дисертації становить 173 сторінки. Список використаних джерел

налічує 140 найменувань та представляє публікації вітчизняних і зарубіжних вчених

та інтернет ресурси.

У тексті дисертації наведено посилання на використані джерела із дотриманням

вимог. У дисертації порушень принципів академічної доброчесності не виявлено.

Дискусійні питання та зауваження:

- у вступі при розкритті питання «наукова новизна одержаних результатів» пункт

«уточнено», для кращого розуміння самої новизни та результатів проведених досліджень,

доцільно було б класифікувати на пункти «уточнено», «удосконалено» та «отримали

подальший розвиток»;

- у вступі не розкрито питання щодо достовірності одержаних результатів досліджень,

наукових положень і висновків;

- у першому розділі більш ширшого розкриття потребує питання історичних аспектів

інтродукції деревних рослин роду Cersis L. як в Україні, так і за кордоном;
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- у першому розділі, згідно теми дисертаційного дослідження, доцільним було

б і розкриття питання щодо стійкості рослин роду Cersis L. до негативних абіотичних

і біотичних чинників урбанізованого середовища;

- у другому розділі у підрозділі «Методика та методи досліджень» матеріал наведений

у підпунктах «Умови зростання об’єктів досліджень» та «Умови зростання об’єктів» варто

було б висвітлити в одному підпункті;

- у другому розділі не доцільним є детальний опис деяких із загальновідомих методик

та наведення формул розрахунку окремих показників, оскільки вони є знаними фахівцями

цього наукового напряму;

- у другому розділі висвітлення та розкриття потребує питання щодо узагальнення

обсягів виконаних польових робіт і експериментальних досліджень та наукових

напрацювань;

- у третьому розділі більш ширшого розкриття потребують питання щодо санітарного

стану деревних рослин роду Cersis L. та їх життєвих форм у різних насадженнях і різних

районах міста Києва;

- у висновках до третього розділу не наведено узагальнень результатів досліджень

щодо вікової структури, частки деревних рослин роду Cersis L. в насадженнях

та співвідношення їх поширення в адміністративних районах міста Києва;

- у четвертому розділі більш глибшого аналізу та інтерпретації потребують отримані

результати досліджень щодо морфологічних показників деревних рослин роду Cersis L.;

- у висновках до четвертого розділу не наведено узагальнень результатів досліджень

щодо морфологічних показників деревних рослин роду Cersis L. та біометричних параметрів

їх листків;

- у п’ятому розділі більш ширшого розкриття потребують питання щодо можливостей

використання деревних рослин роду Cersis L. у створенні та формуванні насаджень

обмеженого і загального користування;

- у висновках до п’ятого розділу не наведено узагальнень щодо перспектив

використання рослин роду Cersis L. в озелененні міських екосистем;

- у деяких аналітичних підрозділах недостатньо інтерпретовано результати

досліджень, отримані в результаті статистичного аналізу, що дало б змогу яскравіше

проілюструвати дисертаційні наукові напрацювання;

- більш глибшого обґрунтування, на основі проведених досліджень, потребують

наведені у дисертації «рекомендації виробництву» щодо використання деревних рослин

роду Cersis L. в озелененні урбанізованих територій, зокрема і в створенні нових зелених зон

в місті Києві;
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- наведений в додатках Г та Д матеріал доцільно було б розширити інформативними

таблично-статистичними узагальненнями отриманих результатів та фото-ілюстраціями

на основі проведених і опрацьованих значних за обсягами польових, експериментальних

і наочних досліджень;

- у дисертації, у викладеному текстовому матеріалі, трапляються загальновідомі

визначення і класифікації та надто детально описано вже відомі еколого-біологічні

характеристики видів деревних рослин роду Cersis L.;

- у дисертації іноді трапляються граматичні помилки та неточності у подачі окремих

визначень.

Зроблені зауваження, дискусійні питання та побажання не знижують наукового рівня,

теоретичного і практичного значення дисертаційного дослідження, опрацьованих висновків

і рекомендацій виробництву.

Викладені в дисертації наукові напрацювання і положення відзначаються

послідовністю та логічністю, а наведені таблиці, рисунки та додатки доповнюють текст

експериментальним, фактичним, статистичним і наочним матеріалом.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація на тему: «Адаптивна стійкість, технології розмноження рослин роду

Cersis L. та використання в озелененні м. Києва» є завершеною, самостійно виконаною,

оригінальною науковою працею. Наукові положення, висновки та рекомендації виробництву

є обґрунтованими, пройшли належну апробацію на науково-технічних конференціях

та висвітлені в наукових працях, зокрема і в періодичних наукових виданнях, індексованих

у базах даних Scopus та/або Web of Science Core Collection.

Дисертація виконана на високому науковому рівні та за своїми теоретичними

напрацюваннями і практичною цінністю, актуальністю і новизною, достовірністю

результатів досліджень і дотриманням академічної доброчесності, змістом і оформленням

відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами), а її автор

Бабин Олександр Русланович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

зі спеціальності 206 «Садово-паркове господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки

та продовольство».

Офіційний опонент директор Навчально-наукового інституту лісового і садово-

паркового господарства Національного лісотехнічного університету України, доктор

сільськогосподарських наук, професор Ярослав ГЕНИК
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